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Antwort
des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/3106 -

Lebensmittelkontrollen in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/3106 — vom 2. Mai 2022 hat folgenden Wortlaut:

In einem aktuellen Bericht des hessischen Landesrechnungshofs geht hervor, dass es in Hessen zu wenige Lebensmittelkontrollen gab.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Konnte der Jahresprobenplan seit de Jahr 2019 erfiillt werden?

2. Mit welchen dhnlichen Einheiten hat die Interdisziplinire Kontrolleinheit Rheinland-Pfalz (IKER) bisher zusammenarbeiten
koénnen?

3. Wie oft wurden seit dem Jahr dem Jahr 2019 gesundheitlich bedenkliche oder aus anderen Griinden nicht verkehrsfihige Pro-
dukte festgestellt?

4. Um welche Produkte handelte es sich dabei?

Das Ministerium fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitét hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
angefiigtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
Lebensmittelkontrollen in Rheinland-Pfalz
- Drucksache 18/3106 -

Vorbemerkung:

“In der amtlichen Lebensmitteliberwachung wird unterschieden zwischen Betriebskon-
trollen und Probenahmen. Betriebskontrollen erfolgen risikoorientiert anhand einer ge-
maR Allgemeiner Verwaltungsvorschrift Rahmen-Uberwachung (AW RUb) bundesweit
verbindlich vorzunehmenden betriebsindividuellen Risikobeurteilung. Probenahmen
und Probenuntersuchungen erfolgen ) ebenfalls gemaR AVV RUDb - risikoorientiert auf
Grundlage des Jahresprobenplans des Landesuntersuchungsamtes. Diese sogenann-

ten Pianproben werden um z. B. Verdachts- bzw. Anlassproben erganzt.
Die vorliegende Kleine Ahfrage umfasst den Zeitraum seit 2019. Seitdem hatten die mit
der Coronapandemie verbundenen einschneidenden MaRnahmen auch Auswirkungen

~auf die amtliche Lebensmitteliberwachung:
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Ab dem ersten Lockdown im Marz 2020 wurde kommunales Personal benétigt, um
bspw. die Ordnungsamter und die Gesundheitséamter zu unterstiitzen. In vielen Kom-
munen musste die Prasenz in der Dienststelle eingeschréankt werden. Zudem war das
amtliche Personal auch als Eltern/Pflegende oder Angehérige von Risikogruppen von
COVID-19 betroffen. Es gab weiter die Sorgen von Lebensmittelunternehmen, das Kon-
trollpersonal stelle ein Infektionsrisiko fiir die Betriebe dar. Schlieflich mussten viele
Betriebe ins_besondere in der Gastronomie ihre Tétigkeit vortibergehend einstellen und

konnten somit nicht amtlich kontrolliert werden.

Vor diesem Hintergrund wirkte das Ministerium darauf hin, dass die zur Verfﬁgung ste-
henden Mittel und Krafte risikoorientiert eingesetzt wurden und bei den zu ergreifenden

MaRnahmen das Prinzip der Verhéltnfsmé!&igkeit berlicksichtigt wurde.

Das Landesuntersuchungsamt (LUA) als obere Landesbehdrde hat die zustandigen
Kommunen bereits am 13. Marz 2020 angewiesen, die zu entnehmenden Planproben
auf die Herstellerbetriebe mit Sitz in Rheinland-Pfalz zu begrenzen, Proben aus beson-
derem Anlass (Verdachtsproben, Nachproben, Beschwerdeproben, Vergleichsproben)
jedoch nach wie vor zu entnehmen. Es wurde empfohlen, die Kontrolltatigkeiten auf
bestimmte Betriebsarten zu konzentrieren. Dabei waren selbstverstandlich die vorge-
schriebenen und zuséatzlich empfohlenen HygienemalRnahmen ausnahmslos zu beach-

ten.
Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage Drucksache 18/3106 der Ab-

geordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER) namens der Landesregierung wie
folgt:

2/4




% Rheinland]falz

MINISTERIUM FOR
KLIMASCHUTZ, UMWELT,
ENERGIE UND MOBILITAT

Zu Frage 1:
Nein. Es wurde seit Beginn der Pandemie voriibergehend bei der Entnahme von Plan-

proben priorisiert, um einerseits den Verbraucherschutz zu gewéhrleisten und anderer-

seits den gebotenen Beschrankungen Rechnung zu tragen.

Zu Frage 2:
Zwischen Vertretern der Kontrolleinheiten der Lander Bayern, Baden-Wirttemberg,

: = Hessen, Niedersachsen, Sachsen-Anhalt, Schleswig-Holstein, Thiringen, Saarland
und Brandenburg sowie Vertretern der Interdisziplindren Kontrolleinheit Rheinland-
Pfalz (IKER) finden im Rahmen der Projektgruppe ,Vernetzung Kontrolleinheiten seit
2017 jahrliche Treffen zu Austausch und Zusammenarbeit statt.
Teil der Zusammenarbeit ist die Bearbeitung von landertibergreifenden Projekten in Ar-
beitsgruppen, Erfahrungsaustausch, Abstimmung gemeinsamer Kontrollziele und -un-
terlagen sowie Durchflihrung von Kontrollen.

IKER beteiligte sich bisher an den Projekten ,Kosmetik" und ,Brauereien®.

Zu den Fragen 3 und 4:

Die Fragen 3 und 4 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwor-
tet.

Die Beanstandungsquote lag in den vergangenen Jahren konstant bei ca. 11%.

Proben ge-|davon bean-|davon als gesundheitsschédlich
Jahr | samt standet beanstandet
2019 19.688 2.188 25
2020 16.344 1.754 19
2021 18.262 2.118 25

Eine detaillierte Aufstellung der Probenzahlen und der Beanstandungen nach Waren-

gruppe in den Jahren 2019, 2020 und 2021 ist der Anlage zu entnehmen.
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Die als gesundheitsschadlich beanstandeten Proben fielen in die Kategorien:

o Kase

» Fleischerzeugnisse

» Wurstwaren |

* Fischerzeugnisse

+ Getreideprodukte, Backvormischungen, Brotteige, Massen und Teige fiir Back-
waren Brote und Kleingebécke

¢ Feine Backwaren

e Hulsenfriichte, Olsamen, Schalenobst

o Obstprodukte

e Tees und teedhnliche Erzeugnisse

» Fertiggerichte und zubereitete Speisen

e Trinkwasser, Mineralwasser, Tafelwasser, Quellwasser, Brauchwasser
Die haufigsten Beanstandungsgriinde in der Gruppe der als gesundheitsschédlich be-

werteten Proben betrafen Kontaminationen mit Fremdstoffen und bakterielle Kontami-

nationen.

gez.
Katrin Eder

Anlage

- Ubersicht zu Lebensmittelkontrollen in Rheinland-Pfalz




| Warengruppe
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